
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-998 del 28/12/2020

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  -  Sede  di  Parma 
approvazione schema di  accordo tra la Regione Emilia-
Romagna,  Provincia  di  Parma,  comune  di  Parma, 
Universita'  degli  Studi  di  Parma,  CNR-IMEM,  Arpae 
Emilia-Romagna,  Ente  di  gestione  per  i  parchi  e  la 
biodiversita'  Emilia  Occidentale,  Unione Parmense degli 
Industriali, Parma-io ci sto', Consorzio forestale km verde 
denominato  "alleanza  territoriale  Carbon  Neutrality: 
Parma"

Proposta n. PDTD-2020-1069 del 28/12/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente de’Munari Eriberto

Responsabile del procedimento de’ Munari Eriberto

Questo  giorno  28  (ventotto)  dicembre   2020  presso  la  sede  di  Via  Spalato,  2  in  Parma,  il 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dottor  de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Ovest - Sede di Parma -   Approvazione schema di  

accordo tra la Regione Emilia-Romagna, Provincia di Parma, comune di Parma, Universita' 

degli Studi di Parma, CNR-IMEM, Arpae Emilia-Romagna, Ente di gestione per i parchi e la 

biodiversita'  Emilia  Occidentale,  Unione  Parmense  degli  Industriali,  Parma-io  ci  sto', 

Consorzio forestale km verde denominato "alleanza territoriale Carbon Neutrality: Parma".

VISTI:

− la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e

l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione 

collettiva;

− l’art. 5 della citata L.R. n. 44/1995 che, al comma 1, prevede tra le funzioni, attività e compiti 

dell’Agenzia, alla lett. q lo svolgimento di attività finalizzate a fornire previsioni, informazioni ed 

elaborazione meteoclimatiche e radarmeteorologiche

− l’art.5 della citata L.R. 44/1995 che, al comma 2, prevede che “Per l’adempimento delle proprie 

funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Aziende ed Enti pubblici, 

operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

− l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune;

− la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni

su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” che, all’articolo 16 rinomina 

questo ente “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna” 

(acronimo Arpae) estendendone le competenze.

VISTI in particolare: 

-  l’accordo di Parigi sui cambiamenti climatici;

-  gli obiettivi dell’Agenza 2030 per lo Sviluppo Sostenibile;

-  la  strategia  di  prevenire  e  ridurre  l’inquinamento  ambientale  prevista  dal  EU  Sustainable 

Development Strategy;

CONSIDERATO:

- che la città di Parma si è candidata al “European Green Capital Award 2021” il cui obiettivo è 

l’attuazione di un vero e proprio piano territoriale volto al raggiungimento della neutralità carbonica 

con il fine di consolidare ed assicurare la necessaria sostenibilità  alle azioni nel lungo periodo; 

1



-  per concorrere agli obiettivi regionali di neutralità carbonica  si rende necessario stabilire  principi 

e  regole  uniformi,  con  l’intento  di  accelerare  la  trasformazione  sistemica  del  territorio  della 

provincia di Parma verso la neutralità carbonica; 

- che si è concordato con gli altri enti pubblici contraenti che che il miglior modo di procedere è 

rappresentato  dalla  sottoscrizione  di  un  accordo  denominato  “Alleanza  Territoriale  Carbon 

Neutrality: Parma” allegato al presente atto; 

- che i sottoscrittori “dell’Alleanza Territoriale Carbon Neutrality: Parma”; sono: la Provincia di 

Parma,  il  Comune  di  Parma,  l’Università  degli  studi  di  Parma;  il  CNR-IMEM, Arpae  Emilia-

Romagna; l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia occidentale, l’Unione Parmense 

degli Industriali, Parma io ci sto!, il Consorzio Forestale Km Verde; 

SU PROPOSTA:

• del  Responsabile  dell’Area  Ambientale  Ovest  Dottor   Eribeto  de’ Munari,   il  quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO

• che il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il  Dottor  Eriberto 

de’Munari; 

DETERMINA

1. di approvare, per le ragione espresse in premessa, l’accordo   denominato “ Alleanza Territoriale 

Carbon Neutrality: Parma” finalizzato alla definizione delle necessarie regole di funzionamento tra 

gli aderenti quali: la Provincia di Parma, il Comune di Parma, l’Università degli studi di Parma; il 

CNR-IMEM, Arpae  Emilia-Romagna;  l’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia 

occidentale, l’Unione Parmense degli Industriali, Parma io ci sto!, il Consorzio Forestale Km Verde; 

allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 

del  D.Lgs.  50/2016,  ed  è  a  tal  fine  pubblicato  sul  sito  dell’amministrazione,  alla  voce 

“Provvedimenti di scelta del contraente”.

Il Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Ovest

(F.to  Eriberto de’ Munari) 

2


















